
UZASADNIENIE 

do projektu uchwały w sprawie przyznania Medalu „Zasłużony dla Miasta Zduńskiej Woli” 

 

Wniosek o przyznanie pośmiertnie Medalu „Zasłużony dla Miasta Zduńskiej Woli” dla  

dr Jakuba Lemberga czynnie działającego na rzecz miasta Zduńska Wola w latach 1926-1942 

został złożony przez dr Kamilę Klauzińską reprezentującą Międzynarodowy Instytut Genealogii 

Żydowskiej w Jerozolimie. 

Dr Jakub Lemberg był aktywnym, zaangażowanym w sprawy miasta i społeczności 

żydowskiej Zduńskiej Woli społecznikiem, szanowanym powszechnie obywatelem, nauczycielem 

i lekarzem. Urodził się w 1899 roku w miejscowości Płoskirów na Podolu (Ukraina), od 1919 r. 

studiował medycynę na Uniwersytecie Warszawskim, a w 1926 r. rozpoczął praktykę lekarską  

w Zduńskiej Woli. Jego działalność nie ograniczała się tylko do pomocy chorym. Był także 

członkiem: Komisji Elektrycznej w Radzie Miasta Zduńska Wola, Rady Nadzorczej Żydowskiej 

Akademickiej Spółdzielni Kredytowej w Warszawie, Komitetu Samopomocy Żydowskiej oraz 

Ogólnej Organizacji Syjonistycznej. W trakcie swojej działalności pozyskiwał pomoc finansową 

dla getta od American Joint Distribution Committee w Warszawie.  

Los wybrał dla niego najtrudniejsze z możliwych zadań. W czasie istnienia getta  

w Zduńskiej Woli pełnił funkcję Przełożonego Rady Żydów zduńskowolskich oraz zorganizował 

farmę rolniczą przy ul. Ogrodowej, która miała na celu dostarczanie żywności dla blisko 10 000 

osób więzionych w getcie. Ostatni raz widziano dr Lemberga w sierpniu 1942 roku na dworcu 

kolejowym w Zduńskiej Woli, prawdopodobnie jego ciało spoczywa w zbiorowej mogile na 

cmentarzu żydowskim.  

Z inicjatywy Związku Byłych Mieszkańców Zduńskiej Woli w Izraelu jedna z ulic miasta 

Zduńska Wola nazwana została w 1995 roku imieniem dr Jakuba Lemberga.  

19 października 2022 roku podczas posiedzenia Kapituły ds. opiniowania wniosku  

o przyznanie pośmiertnie Medalu „Zasłużony dla Miasta Zduńskiej Woli” dr Jakubowi 

Lembergowi członkowie Kapituły jednogłośnie zagłosowali za przyznaniem medalu. 


